1) §reib, Dibc.Ardy, 1X, 146—238; namentlidy 164 fi., 180 fj.
7) Juelb. Dide.Aed. 1X, 167. '

%) Jreib. Didc.Ard). IX, 227,

4) ed. Sdilling: Freib. Didc.Ardy. XIX, 1191,
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Beilage NRr. 1.

Eltatuten der neugegriindeten Bruderidaft der Rriejer ;u Biberad.
Nady ibrer Beftitigung burd) Tiidoi Heinrid ven Kenftamg
auno 1451 Ceptember 18. RKpl.Ach. 1,35. Cr.¥33-Eiey.

Primuw in nomive sacrosancte et individue trinitatis. patris. filii et spi-
ritus suncti ad laudemque eiusdem ac intemerate virginis matrisque Marie
¢t omnium sanctorum, animarum nostrarum salutem atque omnium fidelium
dofunctorum refrigerium et soffragium, de licencia et auctoritate reverendi
in Christo patris et domini nostri, domini Hainrici. episcopi (‘onstantiensis
¢t administratoris Curiensium ecclesiarum aut vicary eius in spiritualibns gene-
ralis, confraternitatem quandam inimus et contrahimus. quam divina suffra-
gante gracia firmam et perpetuo in suo solore duraturam volumus et affec-
tamus, quibuscumque et gquorumcunque oppositionibus, molestationibuz et im-
pedimentis procul amotis. — Item volumus et ordinamus. quod nnllus ad con-
fraternitatem ipsam admittatur pisi plebanns vel eins adiutor aut cappellanus
altaris dotati et a domino nostro gratiosissimo Constantiensi aut eius in spi-
ritualibus vicario generali pro tempore existentibus confirmati actuque sacer-
do» honeste vite et conversationis existat, nisi plebanus et cappellani dicte
veclesie et de communi omnium auat maioris partis consensu alind duxerint
disponendom et cis videbitur pro utilitate dicte confraternitatis expedire. —
Itemn statuimus et ordinamus, quod quilibet in dictam confraternitatem reci-
plendus primum in manus presidentis pro tempore eidem fide sna interposita
promittere debet, quod omnibus et singulis statutis et ordinacionibus eiusdem
fuetin ant faciendis, consuctudinibusque et moribus laudabilibus obediens erit
e pro nosse et posse sine dolo et fraude observabit, dampna gquoque
“umdem  cavebit ae commodum et emolimentuin promovebit. Quod si quis
id facere ronuerit, in confratrem nullatenus admittatur. — Item cum confra-
ternitan ipsa spiritualis per nos inita et contracta sine temporalibus consistere
non powsit, ordinamus, quod quilibet in confraternitatem nostramn receptus
primum cidem quatuor Hlorenos auri persolvat aut si maluerit, per annum
totum primun presencys vigiliarnm careat et nihilominus chorum, vigilias sine
tolo ot frande ut alter confrater visitabit. In extremis quoque quilibet con-
fratrum  constitutns pro anime sue salute Horenum unum aureum fraternitati
Il legabit, — Item quod preterea quilibet confratrum pro divini cultus aug-
mentnelone in qualibet angavia ad confraternitatem ipsam tres denarios usu-
alin monete contrtbuere debebit. — Item ordinamus, quod eciam nullus in con-
featrem diete sociotatis recipiatur, nisi primum fide sua asseveret, quod bene-
ficlum snm wine symoniace pravitatis labe, quantum sibi constet, receperit
ot adeptus fuorit, ot quod fructus beneficii sui et redditus ab antiquo ad ipsum
spoctantes sine superioris auctoritate non minoraverit vel ab aliquo redditus
minores receporit, — Item quod ommes confratres qualibet angaria, nisi per
allquid statutum sequens eximantur, sub pena infra in alio statuto nominanda
convenlant in opido Bibraeh quinta awt sexta feria eiusdem angarie, prout
por proenratorom elusdem confraternitatis ipsis confratribus intimatum fuerit
ot denuncintum, ad cantandum in ecclesia parrochiali eiusdem opidi vigi-
lias wortnorim ot missas ac illis finitis unum placebo apud sepulchrnm, unum
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extra chorum ecclessie predicte, atque quod in cadem feria quinta aut sexta
duo officia sollempnia cum ministrantibus per confratres, unum scilicet de
beata virgine Maria aut de tempore, religuum autem pro defunctis inofficien-
tur. — Item quod singulis annis per confratres fraternitatis rccipi et eligi
debent plebanus ot tres alii confratres cum eo, qui una cum yconomo aut
dispensatore ipsius confraternitatis universa negocia eciusdem pro cius utili-
tate ordinent, dirigant et disponant, qui eciam quinque aut maior eorum pars
gravioribus emergentibus negotys, si sibi visum fuerit expedire, ceteros con-
fratres convocare possunt, sic quod per eos confratres convocati sine contra-
dictione compareant per se si possunt aut, 8i quis legitime impeditus per se
venire non possit, alteri votum suuin committat; contra faciens totiens quo-
tiens id per se admissum fuerit, penam sex prescnciarum, proxime sibi fra-
ternitati applicandarnm, de vigilys cedere debentium, integre persolvat. —
Item ordinamus et statuimus, quod quivis confratrum, per procuratorem dic
predicta, ut officinm camtet ant ad id ministret, specialiter inssus, id per se
aut alium loco sui diligenter adimpleat; quod si non fecerit, sine renitencia
pene nomine sex denarios nsuales persolvat, cui pene eciam eum, qui vigilias
aut misse officium non intercssendo neglexerit, decernimus subiciendum; si
quis autem in processionc ecclesiam circueundo aut decantationi placebo
non interfuerit, tres denarios usuales persolvat. — Item (uod fratres prefate
confraternitatis missas, vigilias, miserere ct de profundis predicta die per sc
inxta morem celebrandas devote, seriose, mansuete, debitis adhibitis pausis
ct distinctionibus et sine canthino [?] ac inutilium sermonum commixtione per-
agant, atque quod in vigilys, miserere et placebo ut predicitur ceclebrandis
in cuiuslibet psalmi fine versicnlus iste ,requiem cternam“ subiciatur, anti-
phona ad ipsum psalmum spectante subiuncta, in fine quoque cuiuslibet lee-
tionis cauda ista: Beati mortui, qui in domino moriuntur, cum reversono com-
pertinente decantentur. — Item quod offertorio secunde misse decantato fiat
specialis commemoratio ad populum confratrum defunctorum, benefactorum
confraternitatis et omnium fidelium defunctorum. — Item quod defuncto con-
fratre corpus einsdem convenientibus ad id universis confratribus in loco exi-
stentibus ad sepulchrum sollewmpniter deferatur, ad deposicionem quoque eius
omnes conflnant sub pena sex denariorum confraternitati persolvenda. — Item
quod quilibet confratrum pro salute anime talis vitafuncti fratris orare aut
decantare debet vigilias tres, tottidem placebo cum tribus missis pro defunc-
tis, prima eciam die deposicionis exclusa, atque quod in exequys cuiuslibet
fratris defuncti una ecandela recipiatur. — Item ordinamms, quod quilibet
confratram, si in loco est remoto ab opido Bibrach duobus miliaribus, in anno
duabus angarys ad minus officys predictis debet adesse ant pro qualibet vice
guatuor persolvere grossos; existens autem in loco ab eodem opido quatuor
miliaribus distante, semel saltem adesse aut pro eadem vice penam predictam
persolvere debebit; si quis autem confratrum ultra spatium predictum remo-
tus fuerit, adesse non tenetur, sed nichilominus in sue more loco ad orandum
ct celebrandum ac si presens esset et presentandi per se aut alium peccuniam
per se solvendam obligatur. — Item pro commodo et utilitate confraternitatis
nostre predicte statuimus et ordinamus, quod si iniuria ant alia quavis ocea-
sione fratres inter se discordes forte fieri contingat, tales discordantes pri-
mum apud confratres reliquos compareant causamque contentionis sue coram
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cappellanus faciat et servare tencatur, nisi forte per devotos fideles aliquas
res, census et bona, dei intuitn ad idem beneficium pie contingerit errogari et
donari; huiusmodi res et bona atque census talis cappellanus libere recipere.
in nsus suos convertere et illis frui possit et debeat.

Sexto quivis cappellanus per dictos exponentes presentandas et in-
stituendus census sui beneficy, si in dotacione sua reemptibiles appareant. =i
et postquam ab hys, quormn interest rerum, petantur ad reemptionem, pro
parte principali tradat et huiusmodi sortem mox cam consensn et seitn pa-
tronomun predictorum pro alys censibus annuis convertat,

Demum quivis sit sive ad ccclesiam sive beneficium rimplex presen-
tandus et instituendus, juret, quod se honeste vita ct conversatione, quemad-
modum sacerdotem decct, regere et habere velit et in eventam, quo articulox
et puncta prescriptos in toto vel parte non servaret, (uisquis illis temerarie
contraveniret, ius jurandum, ut sit prestitum, violando ant alias enormiter et
contra honestatem clericalem quomodocumque excesserit, extunc sic excedens
anctoritate ordinaria vocari et per sententiam sno beneficio privari debebit,
honis quoque; et facultas suis patronis alium ydonenm presentandi pro or-
dinaria in foturum consequenda detur et concedatur, dolo et fraude in pre-
nissis omnibus pretermissis.

Bufal 3u Beilage Rr. 3.

Der Generalvifar bes Bifdojs Hermann von Konfang trifit auf Bitten ven
Biivgermeifter und Rat von Biberad), weldye vorbraditen, baf der britte Punft in ben
von thren Priejtern ju befdwdrenden Actifeln fid) nur auf den Kaplan von St. Nifo-
laué begiche und baj beshald bdie amdberen Kapline ifrer Stadt ihn alé jir fie nidyt
veebindlidy auégeben, folgende BVeflimmung: ut quivis cappellanns in Bibrach in
antoa instituendus in assecutione beneficy sui juret, quod juxta mentem fun-
dationis ciusdem beneficii seu dotationis, ad quod se institui pctit, se regere
¢t tenere ac illius onera tam in wmissarum celebracionibus quawm aliis punctis
et articulis fideliter suffere, supportare et exercere velit sine fraude et
dolo, — SKonjtany, 1473 (die decima octava mensis novembris) Nov. 18.

Jnliegend in dev Url. v. 1472 Sept. 11: Kpil.Ard). 1, 86. Org.Pg.Siey.
beé Ausit. anb.

Beilage Nr. 4.

Sufag 3u den Statuten der Bruderidaft der Priefter in Biberad.

Nady der Befitigung dburd) Bijdoi Hugo von Konftan;
von 1517 Jan. 22. Kpil.Avd). 1,37. Ory.Rg.

Confratres vigiliarum ecclesie parrochialis Bibracensis matura delibe-
ratione rationabilibus motivis inducti statuerunt, ne de cetero perpetunis futuris
tomporibus aliquis cappellanus cinsdem ceclesie et tam in dicto opido quam
extra illud ercctarmm, nune vel in posterum forsan erigendarum capellaniarum
ad pereeptionem distributionnm, obventionum vel emolimentorum, gue frater-
nitati pro clomosinis ot anniversarys per confratres cosdem celebrandis ero-
gari cousneverunt, admitti possit nee debeat — tum ob personarum fraterni-
tati vigilias cantando inservientium pluralitatem tum redditunm ciusdem fra-
tornitatis tenuitatem  tum denique dotum  beneficialium  parvitatem — nisi
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fuerit de numero trigenario, prout de presenti deseripti sunt in libro dicte
fraternitatis: rector quidem in primis ecclesie parrochialis Bibraccnsis, duo
cius divinorum cooperatores scu adiutores, item perpetui capellani altarium sane-
torum et sanctarum Johannis baptiste, beate Marie virginis, sancti spiritus, An-
thony in hospitali intra muros, erucis, Leonardi, Marie Magdalene extra muros, Ni-
colai intra muros, Genevae virginis, Michaelis, Marie virginis et Wendalini,
omnium animarum sub testudine capelle cimitery parrochialis, Katherine, om-
nium sanctorum, Nicolai, Cristofferi, Affre, Petri et Pauli, animarum, beate
virginis et Ursule pro duabus personis, Viti, beate virginis, Johannis baptiste
et Barbare in latere dextro, trium regun, Nicolai et Urbani, Johannis baptiste
et crucis in ecclesia parrochiali; item medimissarius admitti consuevit ad parti-
cipationem presentiarum ex gratia confratrum ad petitionem annuam consulatus
Bibracensis, Et si fortasse alius quidam futurus sacerdos ultra prenominatos
ad emolimenta presentiarum de vigiliis cedentium admitti postulaverit, nulla-
tenus admittatur, nisi pro ingressu novo dentur fraternitati prefate in promptu
centumn floreni rheneni in auro pro comparando censu annuo ad augmentum
distributionum de vigilys cedentium et id quidem propter multiplicationem per-
sonarum, In testimonium unanimis ordinationis prefate subimpressum est hic
sigillum communitatis,